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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mezigeneračním přenosem generalizované důvěry. Generalizovaná

důvěra (jako optimistický postoj k interakci s neznámými lidmi) je známá jako důležitá součást

sociálního kapitálu a předpoklad zdravého fungování občanského života. Vycházíme z kulturního

pojetí důvěry jako morální normy s hlubokými historickými kořeny, přičemž důvěřovat se učíme

v raném dětství od svých rodičů. Vznik práce je motivován absencí novějších výzkumů a výzkumů

z post-socialistického (respektive českého) prostředí na téma přenosu důvěry z rodičů na děti,

mezigenerační přenos existuje v teoriích kulturního pojetí důvěry jako do velké míry neověřený

předpoklad, potvrzení socializace v rodině by pomohlo osvětlit stabilitu postoje v čase a prostorovou

diferenciaci v důvěře. Na základě dat z první vlny Českého panelového šetření domácností z roku

2015 jsme zkoumali souvislost mezi mírou generalizované důvěry dítěte a mírou generalizované

důvěry rodiče. V analýze dat se nám podařilo nalézt vztah mezi důvěrou dítěte a důvěrou rodiče.

Nepodařilo se nám potvrdit hypotézu, že mezigenerační přenos důvěry z matky na dítě je silnější než

mezigenerační přenos z otce na dítě. Důvěřivější jsou též děti vysokoškolsky a středoškolsky

vzdělaných rodičů (oproti vyučeným) a děti z katolických rodin, naopak charakteristiky dítěte (věk,

pohlaví) s generalizovanou důvěrou dítěte nesouvisely. Nevhodně formulovaná otázka a odpovědní

pole nám znemožnilo analyzovat data za děti ve věku 10-14 let.
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Abstract

The thesis deals with the inter-generational transmission of generalized trust. The generalized trust

(as an optimistic attitude toward interaction with unknown people) is known as an important

component of social capital and as a requirement of a functioning society. The starting point is the

cultural view of the trust as the moral norm with deep historical roots, according to these theories

we are learning to trust in early childhood from our parents. The motivation for the creation of the

thesis is an absence of recent studies and studies from post-socialist countries on the topic of

transmission of trust from parents to children. The cultural theories of generalized trust are assuming

intergenerational transmission of trust largely without empirical evidence. The proving of trust

socialization could provide an insight into the stability of attitude over time and space. The data from

the first wave of The Czech Household Panel Survey from 2015 was used to analyse the connection

between the children's generalized trust and the parents' generalized trust. The relationship

between children's and parents' generalized trust was discovered. The hypothesis suggesting a

stronger influence of the mother on the child's trust than the influence of the father was not

confirmed. The children of tertiary-educated and secondary-educated parents tend to trust more

other people in comparison with the children of the parents with vocational education, also children

from the Catholic families seem to be more trusting that the children from non-believing families. No

association between generalized trust and characteristics of the child (gender, age) was detected.

Inappropriately formulated generalized trust question and answers in the questionnaire for the

children ages 10-14 made it inappropriate to use the data for young children.
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1. Úvod

Generalizovaná důvěra je optimistický postoj vůči druhým lidem, je to přesvědčení, že interakce s

neznámými lidmi je spíše příležitostí než hrozbou (Uslaner, 2002). Nejobvyklejší způsob měření a

zkoumání generalizované důvěry je dotazníková otázka. Otázku na důvěru v druhé lidi poprvé

obsahoval dotazník použitý v roce 1948 v poválečném Německu, zájem o generalizovanou důvěru

začal výrazněji narůstat až v sedmdesátých letech minulého století v souvislostech s měřením

ekonomického chování lidí (Uslaner, 2018). Skutečná exploze literatury pak nastala po publikování

knih Roberta D. Putnama (2000; 19931), který považoval generalizovanou důvěru za hlavní součást

své konceptualizace sociálního kapitálu. Putnamovou motivací ke zkoumání sociálního kapitálu je

obava o dezintegraci americké společnosti, strach, že mizející občanský život (jehož nezbytnou

podmínkou je vysoká úroveň mezilidské důvěry) ohrožuje americkou demokracii.

Důvěra je přemosťující mechanismus, který pomáhá překračovat postojové rozdíly, snižuje napětí ve

společnosti (Uslaner, 2018). Podobně jako ve Spojených státech a západní Evropě, i v České

republice se čím dál častěji hovoří o polarizaci společnosti. Obrazy „rozdělené“ a „rozštěpené“

společnosti se stávají oblíbenou metaforou české mediální scény (viz Benatzky, 2018; Dat, 2018;

Mitrofanov, 2018). Je to právě mezilidská důvěra, které se v polarizované společnosti nedostává.

Generalizovaná důvěra je potřeba prakticky pro jakýkoliv typ mezilidské aktivity. Úroveň důvěry se

zdá mít dalekosáhlé pozitivní důsledky jak pro jednotlivce, tak pro společnost jako celek. Lidé, kteří

více důvěřují, jsou zdravější a vykazují vyšší míru subjektivního blaha (Helliwell, Huang, & Wang,

2014; Jovanović, 2016; Rostila, 2007). Celospolečenské výhody generalizované důvěry jsou větší

ochota lidí kooperovat a investovat svoje finance (Balliet & Van Lange, 2013; Guiso, Sapienza, &

Zingales, 2008b), země s vyšší mírou důvěry mají vyšší ekonomický růst (Berggren, Elinder, & Jordahl,

2008; Bjørnskov, 2012) a menší podíl šedé ekonomiky (D’Hernoncourt & Méon, 2012).

Kde se bere generalizovaná důvěra? Zmíněný Putnam (2000) s odkazem na Tocquevilla hovoří o vlivu

dobrovolnictví a občanské angažovanosti, důvěra se má generovat interakcí ve skupinách občanské

společnosti, jedinci v těchto skupinách a spolcích se mají učit důvěřovat, neboť se zde setkávají

s různými typy lidí, které by jinak neměli šanci potkat. S opačnou tezí přichází Uslaner (2002) – když

se lidé stávají občansky angažovaní a vstupují do dobrovolných sdružení, děje se tak v dospělosti a

jejich světonázor je již víceméně pevně ustanoven a dá se obtížně změnit. Když se lidé stávají veřejně

aktivními a přidávají se ke spolkům a skupinám občanské společnosti, sdružují se tak s podobným

typem lidí, jako jsou oni sami (často přímo se svými přáteli) a je zde pouze malý prostor pro setkání

se s diametrálně odlišnými lidmi. Občansky aktivní lidé mají vyšší důvěru v druhé lidi ne z důvodu, že

by se dobrovolnictvím učili důvěřovat, ale protože jejich vysoká důvěra je motivovala k

dobrovolnictví.

Uslanera tyto úvahy logicky vedou k tomu, že důvěřovat druhým lidem se učíme v raném dětství

prostřednictvím primární socializace, ne v dospělosti prostřednictvím dobrovolnictví a občanské

angažovanosti. Protože důvěra se v tomto pojetí neodvozuje od jednotlivých zkušeností člověka (ten

nekalkuluje na základě předchozích interakcí o všeobecné důvěryhodnosti lidí), je pevně zakotvena

v morálních normách jedince. Postoj předpokládající, že „ostatní lidé s vámi sdílejí vaše základní

morální hodnoty a proto by s nimi mělo být zacházeno stejně, jako byste chtěli, aby bylo zacházeno

s vámi“, předávají podle Uslanera (2002: 18) rodiče dětem, z generace na generaci. „Rodiče jsou

našimi prvními morálními učiteli“ uvádí Uslaner (2002: 26).

1 Ve spolupráci s Robertem Leonardim a Raffaellem Y. Nanetti.
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Uslaner a jeho teorie má významné místo v konkrétním přístupu ke generalizované důvěře,

v kulturním pojetí důvěry. Časem z různých teorií vykrystalizovaly dva hlavní přístupy - zkušenostní a

kulturní (Bauer, 2015; Dinesen & Sønderskov, 2018; Nannestad, 2008; Uslaner, 2008). Zatímco teorie

patřící pod zkušenostní přístup uvažují důvěru jako náhled na ostatní lidi odvozený z jejich

důvěryhodnosti, podle kulturních teorií lidé důvěřují na základě svých postojů, nikoliv na základě

reálných zkušeností s ostatními lidmi (Nannenstad, 2008).

Právě mezigenerační přenos generalizované důvěry v kulturní pojetí důvěry existuje jako do značné

míry neověřený předpoklad. Socializace důvěry v rodině též existuje jako mezičlánek ve vysvětlení

stability důvěry v čase a rozdílnou úroveň důvěry v různých zemích (Bjørnskov, 2007). Přenos důvěry

z generace na generaci by zajistil jak ustálenou celospolečenskou úroveň důvěry, ale zároveň i


[…]


hierarchické, centralizované a ze vzdáleného místa řízené organizace. Komunistická minulost byla

proměnná, která mu v jeho stati narušovala jinak úhledné klastry na mapě vzájemného vztahu důvěry

a ekonomické vyspělosti. Kdyby nebylo výjimek způsobených komunistickým dědictvím některých

zemí, daly by se země jednoznačně rozdělit do kulturních okruhů podle náboženství (protestantský,

katolický, ortodoxní, konfuciánský, muslimský). Příkladem silně vybočující země, která by jako součást

„protestantského kulturního okruhu“ měla mít daleko vyšší míru důvěry, je Estonsko. Další odchylkou

je východní Německo, původně převážně protestantská část země vykazuje daleko nižší úroveň

důvěry než západní Německo.

Paldam a Svendsen (2000) přičítají nízkou úroveň důvěry v post-socialistických zemích utlačivému

charakteru bývalých režimů. Činnost tajné policie, široká síť jejích spolupracovníků, stíhání kritiků

režimu, to všechno vytvořilo ve společnosti atmosféru nedůvěry. Neuspokojivě pomalá transformace

post-socialistických zemí je dle autorů způsobena právě nedostatkem sociálního kapitálu.

Minulý režim pěstoval v lidech vlastnosti typu paternalismus, elitářství, antiintelektualismus a

nesamostatnost, které ve svém důsledku vedly k menší důvěře mezi lidmi (Musil & Linhart, 1990;

Sedláčková, 2012). Země reálného socialismu se vyznačovaly dvojím standardem pravdy, jeden pro

soukromou a druhý pro veřejnou sféru (Sztompka, 1999). Tyto dvě sféry, soukromá a veřejná, stály

v myslích lidí v ostré opozici – vše, co spadalo do soukromé sféry, bylo dobré, vše, co spadalo do

veřejné, bylo špatné. Ve veřejné sféře panoval despotismus a paternalismus ústící v apatii a pasivitu

(Sztompka, 1999). Důvěryhodné informace šlo získat pouze v soukromé sféře. Samotná veřejná sféra

se „proměnila v lenní systém s mnoha dílčími magnáty“ (Musil & Linhart, 1990: 305). Tyto aspekty

života v reálném socialismu vedly k uzavření se do svého soukromého života, k důvěřování lidem,

které známe (partikulizovaná důvěra), a nedůvěřování lidem obecně (generalizovaná důvěra).

Ivo Možný ve své eseji Proč tak snadno přímo uvádí, že umocňování atmosféry nedůvěry bylo

záměrem režimu, jež k tomu využíval obvyklé prostředky totalitárního systému – omezování svobod,

totální kontrola, vynucování poslušnosti (Možný, 1991). Cílem byla atomizovaná společnost, která je

lépe manipulovatelná a imunní vůči činnosti opozičních skupin. Důvěra se dle Možného stáhla

z veřejného prostoru na úroveň rodin. Státní aparát a místa v něm začal být chápán jako rodinný

zdroj, jeho rozkrádání vedlo jednotlivé rodinné klany k přivlastňování v duchu hesla „kdo nekrade,

okrádá svoji rodinu“ (Možný, 1991). Období reálného socialismu je především rozmachem

familiarismu.

Jak familiarismus vede k nedůvěře v druhé lidi, zmapoval Edward Banfield (1958) na případu jižní

Itálie. Dlouhodobá ekonomická a politická deprivace v některých italských oblastech vedla

k naprostému rozpadu společenských vazeb, stáhnutí se do rodiny a sledování pouze svých vlastních

zájmů (Banfield, 1958). Cílem obyvatel těchto oblastí je maximalizace výhod pouze pro svoji rodinu,

lidé předpokládají, že ostatní tak jednají také. Jakákoliv výhoda poskytnutá druhému člověku je

v těchto podmínkách nutně činěna na náklady vlastní rodiny (Banfield, 1958). Možnosti charitativního
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jednání v těchto oblastech je značně omezena, lidé (členové různých rodin) jsou vůči sobě

v potencionálně nepřátelském postavení. V podobném extrémně kompetitivním prostředí není místo

pro důvěru v druhé lidi.

Post-socialistický familiarismus se nevyznačuje takovou intenzitou jako familiarismus jižní Itálie 50. let

20. století. Přesto spoléhání na svoji rodinu a svoje nejbližší okolí (lidi, které známe osobně) může být

u kořene dnešní omezené schopnosti tvořit občanskou společnost. Vzhledem k tomu, že

generalizovaná důvěra je do velké míry též propojená s politickou důvěrou (Nannestad, 2008), může

nízká důvěra v lidi obecně také vést k nízké volební účasti a preferencím radikálních anti-

establishmentových politiků.

Jak se dá ve společnosti zvýšit úroveň generalizované důvěry? Vzhledem k významné stabilitě postoje

v čase to lze pouze velmi pomalu. Důvěru je daleko snazší ze společnosti vytlačit (například

negativníma událostmi, viz Uslaner (2002)), naopak ji vypěstovat je velmi náročné. Podle Uslanera

(2002) se generalizovaná důvěra váže na morální normy jedince, společně s optimismem (vírou

v budoucnost), pocitem kontroly nad svým životem a egalitarianismem je součástí jednoho určitého

náhledu na svět. Z toho usuzujeme, že pro zvýšení úrovně generalizované důvěry v České republice

by bylo příhodné vytvořit ve společnosti takovou atmosféru, která by rozptylovala strach

z budoucnosti, která by vytvářela prostor pro občany a jejich iniciativu. Ze seznamu námětů „pro

překonání mravní krize“, kterou krátce po změně režimu sestavili Jiří Musil s Jiřím Linhartem,

vybíráme ty příhodné pro růst důvěry k druhým lidem: decentralizace politiky, posilování občanského

sebevědomí a oceňování literárních, filosofických a společenskovědních děl z hlediska jejich mravní

hodnoty (Musil & Linhart, 1990: 312).
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