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Základní charakteristika práce.

Jedná se o empirickou práci věnující se generalizované důvěře, což je tématem zejména

v posledních třech desetiletích znovu v sociologii velmi diskutovaným. Práce se ambiciózně a

zdařile pokouší o doplnění mezer sociologického poznání ohledně mezigeneračního přenosu

důvěry, na případu České republiky.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má badatelský cíl jasně formulován, vyjádřen ve dvou základních hypotézách, které jsou

na základě analýzy dat zodpovězeny.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Výkladu metodologie je věnována samostatná kapitola. Oceňuji podrobné popsání datového

souboru včetně jeho omezení, problematičnosti otázek na důvěru, vysvětlení i použitých

nezávislých proměnných (např. socioekonomický status).

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Teoretická část je výrazně kratší, vzhledem k charakteru práce ale zcela dostačující. Teoretické

poznatky jsou účinně využity při interpretaci dat.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Struktura je jasná a účelná. Na konci úvodní kapitoly by mohla být struktura případně trochu

více rozepsána, nejen v jedné větě. Zejména by mi přišlo logické podrobnější představení

kapitoly o vlivu náboženské víry, který je zde zmíněn tak mimochodem, a nakonec je mu

věnována významná část práce. (Větu, že „diplomová práce končí závěrem“, lze vynechat:)

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování…).

Autor práce poskytuje velmi dobrý přehled teorií generalizované důvěry, dále relevantních

studií a zejména oceňuji přehled studií provedených v České republice.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část je stěžejní částí práce. Diplomant používá velmi korektní analytický postup,

využívá i složitější statistické postupy např. víceúrovňové modely, které ale velmi srozumitelně,

čtenářsky vstřícně interpretuje. Jen když zkoumáme vliv různých proměnných, myslím, že by

součástí měla být zmínka o predikční schopnosti modelů.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Výsledky analýzy jsou konfrontovány s tvrzeními ohledně faktorů ovlivňujících generalizovanou

důvěru ze zahraničních výzkumů. Odlišný vliv faktoru náboženské víry na důvěru autor více

zkoumá v samostatné kapitole a nabízí možná vysvětlení českého specifika. Tuto kapitolu

považuji za velmi zajímavou, jen v práci trochu „trčí“, při využití textu například pro článek by

bylo dobré více stylisticky sladit.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Práce se pohybuje na hraně požadované délky (včetně tabulek již kritérium splňuje), vzhledem

ke kvalitě to ale nepovažuji za problém, kritéria odborného textu zcela splňuje.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje…)

Literatura i použitá data jsou vybrána adekvátně.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Tabulky zpracovány přehledně a korektně, jen bych například nějaké deskriptivní statistiky

viděla spíše v příloze. V textu se občas vyskytne lehce krkolomná věta, ale jinak je text čtivý.

Celkové hodnocení práce

Celkově práci považuji za velmi zdařilou, vědecky přínosnou, přinášející nové poznatky

k problematice generalizované důvěry. Hodnotím ji jako výbornou.

Otázky a náměty k obhajobě

Hledal jste výzkumy ohledně generalizované důvěry i mimo sociologii, například v psychologii?

Byly by nějak sociologicky použitelné?

Nízkou míru důvěry v České republice spojujete s dědictvím komunismu, myslíte, že kořeny

nedůvěry mohou sahat i hlouběji, přes více generací?

Vzhledem k tomu, že vliv náboženské víry na důvěru věnujete celou kapitolu, nenašly by se

v dotazníku ještě nějaké proměnné, které by tento vztah dokreslily?
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